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Anotace

Bakalářská práce pojednává o problematice a možnostech integrativního a inkluzivního

vzdělávání žáků se zdravotním postižením v základní škole. Vymezuje základní pojmy, které

s problematikou souvisejí. Zaměřuje se na legislativu, koncept speciálních vzdělávacích

potřeb a nastiňuje možnosti inkluzivního vzdělávání v základní škole. Výzkumná část se

zabývá analýzou postojů pedagogů k integrativnímu a inkluzivnímu vzdělávání žáků

s postižením v základních školách.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the problems and possibilities of integrative and inclusive

education of pupils with disability in primary school. The work defines the basic terms which

are related issues. It focuses on the legislation, on the concept of special educational needs

and outlines the possibilities of inclusive education in primary school. The research chapter

deals with the analysis of the teachers‘ attitudes to integrative and inclusive education of

pupils with disability in primary school.
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Úvod

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a
nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“
Adrian D. Ward

Úroveň demokracie a humanity každé společnosti se dá posuzovat i podle jejího zájmu o

občany, kteří jsou na její péči nejvíce závislí. Jsou to lidé nemocní, staří a lidé s jakýmkoliv

postižením. Právě jedinci s postižením byli po celá staletí společností buď odmítáni, nebo

vytěsňováni na její okraj. Výchova a vzdělávání těchto jedinců byla dlouhá léta oddělována

od edukace běžné populace. Teprve po roce 1989 se v naší zemi situace změnila natolik, že

lidem s postižením byla přiznána jejich práva, včetně práva na vzdělání, které je zakotveno i

v mezinárodních úmluvách.

Během posledních dvaceti let se u nás stále více hovoří o integraci, kterou můžeme

v širším pojetí chápat jako začlenění do určitého prostředí. V edukační linii prostupuje

integrace především do oblasti výchovy a vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími

potřebami. Neřešíme již otázku, zda dítě s postižením vzdělávat, ale jak mu vzdělání umožnit,

aby z toho měly prospěch obě strany. Učitelé se tak musí vyrovnávat s náročným úkolem,

jaký představuje vyučování dětí se speciálními potřebami v běžných třídách. Nejdůležitějším

faktorem úspěšného společného vzdělávání všech dětí je postoj učitelů k této problematice a

vědomí, že se všichni vzájemně potřebujeme a obohacujeme.

Cílem mé práce bylo objasnit problematiku školské integrace, nastínit podstatu inkluze a

inkluzivního vzdělávání a na příkladu konkrétní základní školy ukázat cestu, kterou je možné

se ubírat směrem k úspěšnému integrování dětí a žáků s postižením do běžné základní školy.

Problematiku integrace dětí a žáků s postižením do základní školy jsem si zvolila záměrně.

Sama pracuji jako učitelka v základní škole speciální, s jedinci s postižením jsem tedy

v denním kontaktu. Impulsem k napsání této práce pro mne byl odborný i lidský zájem o tyto

děti, zjišťování možností jejich dalšího vzdělávání i uplatnění v osobním životě i ve

společnosti.

Při studiu materiálů o integraci a inkluzi jsem měla možnost seznámit se s pohledy mnoha

autorů – od starších až po současné. Vzhledem k tomu, že jsou integrace a inkluze velmi

diskutovaným tématem, existuje již poměrně široká nabídka titulů s touto problematikou.
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 Práce je rozdělena do tří kapitol. První je zpracována na základě studia odborné literatury a

je zde vymezen pojem a podstata integrace a inkluze z pohledu různých autorů, jsou zde

vysvětleny a přiblíženy pojmy školská integrace a inkluzivní vzdělávání.

Druhá kapitola je zpracována na základě studia všech dostupných materiálů o konkrétní

základní škole a rozhovoru s ředitelem školy i některými pedagogy a podrobně vykresluje

edukační proces v základní škole, která se vydala cestou inkluzivního vzdělávání a úspěšně

integruje děti a žáky se zdravotním postižením do běžných tříd již dvě desítky let. Pomůže

čtenáři objasnit filozofii školy a jejího vzdělávacího procesu.

Třetí, výzkumná část, je zaměřena na zjištění úrovně zkušeností učitelů s výukou žáků

s postižením v běžné škole, postojů a míry připravenosti učitelů zmíněné základní školy

k inkluzivnímu vzdělávání a integraci žáků s postižením do běžných tříd ZŠ. Jako výzkumná

metoda byl použit dotazník.
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1. Pojem a podstata integrace, inkluze

Slovo integrace patří v posledních letech k velmi používaným termínům. Původní latinský

význam slova integer = nenarušený, úplný, se postupně vyvinul minimálně ve dva základní

náhledy na význam slova integrace.

1.-kniž. scelení, ucelení, sjednocení, 2. biol. sjednocující, souladné spojení všech tělních částí

v jednotný celek (Klimeš in Michalík, 2000)). Tolik tedy strohý slovníkový výklad.

Nejobecněji můžeme integraci rozčlenit na integraci širší, tj. na integraci občanů jakékoliv

minority (tedy i občanů se zdravotním postižením) do společnosti a na integraci dílčí, tj. řešící

specifickou oblast života – např. integrace v zaměstnání a snad nejrozšířenější a

nejdiskutovanější integrace školská (Michalík, 2000).

Z domácích autorů se fenoménu integrace nejvíce věnoval Ján Jesenský. Integraci chápal

jako „dynamický, postupně se rozvíjející pedagogický jev, ve kterém dochází k partnerskému

soužití postižených a intaktních na úrovni vzájemné vyvážené adaptace během jejich výuky a

vzdělávání a při jejich aktivním podílu na řešení výchovně vzdělávacích situací“ (Jesenský,

1995). Pro takto zvolené pojetí použil termín „pedagogická integrace.“ Jedna z mnoha definic

pedagogické integrace zní: vyučovat všechny žáky v běžných třídách jejich spádových škol

odpovídajících jejich věku. Definice však podle názoru Jesenského (1995) není vyhovující,

pokud nepokračuje dále následující větou: Poskytovat žákům a jejich učitelům podporu

potřebnou pro úspěch. Tato věta odhaluje podstatný aspekt věci, totiž že samotné zařazení

žáka do určitého typu školy ještě integrací není, že je jen organizačním opatřením, které bez

dalších navazujících kroků má malou šanci na úspěch.

Na termín integrace můžeme pohlížet z několika pohledů. Z psychologického pohledu

pojem integrace popisuje zpravidla jednotu mezi člověkem a jeho vztahem k okolí. Z pohledu

sociologického se integrace vztahuje na vznik společenských jednotek z určitého počtu skupin

a popisuje stav, ve kterém k integraci došlo. Příkladem mohou být procesy integrace lidí

z jiných kultur do společnosti, v dnešní době stále velmi aktuální. Z hlediska pedagogického

pojem integrované vzdělávání pak vyjadřuje přístupy a způsoby zapojení žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do vzdělávacích proudů a to především do běžných škol. Cílem je

poskytnout žákům se zdravotním postižením společnou zkušenost s jejich zdravými

vrstevníky a přitom respektovat jejich specifické potřeby (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

V souvislosti s integrací se začaly objevovat i další pojmy- inkluze a inkluzivní

vzdělávání.
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Tyto pojmy se používají od konání konference v Salamance v roce 1994, kdy se vlády 92

zemí a 25 mezinárodních organizací shodly na akčních rámcových podmínkách vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Inkluze se prosadila jako nový rozsáhlý koncept

vedoucí k integraci (Bartoňová, Vítková, 2007).

Od počátku 90. let minulého století se začínají postupně hledat cesty k maximální možné

integraci znevýhodněných osob do většinové společnosti. Také podle Slowíka (2007) patří

inkluzivní přístupy mezi nejmodernější trendy, které lze charakterizovat jako přirozené

začleňování osob s handicapem do běžné společnosti, resp. jejich nevyčleňováním z běžné

populace.

Inkluze je nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné míře

zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez postižení. V inkluzívním přístupu

jsou tedy osoby s postižením zapojovány do všech činností jako lidé bez postižení. Pokud je

to možné, nejsou přitom využívány žádné speciální prostředky a postupy. V situacích, kdy je

to nezbytně nutné, nastupuje adekvátní pomoc a podpora. V tom můžeme spatřovat zásadní

posun od integrovaných postupů, které spočívají právě v zajišťování speciálních prostředků,


[…]

bezpečným místem, které jim pomůže vyhnout se případnému rizikovému chování –
šikanovaní, užívání drog a alkoholu, patologickému hráčství apod.

Absolventské práce
Zcela unikátním projektem ZŠ Chrudim jsou tzv. absolventské práce. Jsou jistou formou
odpovědi na otázku, podle čeho poznáme, jakých kompetencí – zejména dovedností a znalostí
– žáci dosáhli; možností pro žáky, aby ukázali své silné stránky, prezentovali, čeho jsou
schopni (opakem je zjišťování zkoušením, co žák neumí). Jak informují webové stránky
školy, absolventské práce jsou pro žáky příležitostí naplánovat a zažít osobní úspěch,
uvědomit si, že úspěchu může dosáhnout každý.
Každá absolventská práce má svého vedoucího z řad vyučujících. Témata absolventských
prací jsou každoročně vypisována, ale žáci mohou v předstihu přijít s tématem vlastním, které
musí některý z vyučujících schválit.
Pravidla, kritéria k hodnocení a seznam témat žáci obdrží na počátku posledního pololetí. Na
výběr tématu z nabídky mají týden. Vlastní tvorba absolventské práce probíhá od posledního
únorového týdne do posledního květnového týdne.
Absolventské práce mají všechny vlastnosti diplomové práce. Liší se pouze rozsahem (3 až 5
normostran kromě titulní strany a příloh) a nároky na znalosti a dovednosti potřebné pro její
zpracování. Formální náležitosti jsou však totožné: abstrakt v anglickém jazyce, konzultant a
konzultace, seznam literatury podle přesných pravidel, zpracování na počítači, odevzdání v
tištěné a elektronické podobě, obhajoba.

Výsledky školy v celostátním srovnání
Škola si také zjišťuje výsledky vzdělávání u společností a institucí, které takové srovnání
nabízejí. Následující grafy uvádějí takové výsledky z roku 2008. Průměrný výsledek všech
českých zúčastněných škol je uveden modrou barvou, tmavočervenou barvou jsou uvedeny
výsledky žáků ZŠ Chrudim, dr. Malíka. Výsledky nepotřebují další komentář.

Obr. 3. Výsledky žáků ZŠ Chrudim, dr. Malíka
výsledky vzdělávání (CERMAT)
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výsledky - srovnávací testy Kalibro
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Co můžete vid ět, když navštívíte hodinu matematiky
Když navštívíte hodinu matematiky, můžete spatřit:

• Děti sedící v tzv. domovských skupinách a učitelku, která jim vysvětluje cíl, jehož musí
každá skupina dosáhnout. Je to zadání komplexní (Complex instruction, CI)3. Zadání
vyžaduje využití schopností matematických, organizačních, výtvarných, schopnost analýzy
textu (přičemž se uplatní metody kritického myšlení, RWCT). Čistě matematické zadání mají
vždy dva ze čtyř členů skupiny: jeden snazší, druhý obtížnější.
CI – Complex Instruction - je forma kooperativního učení, kterou vyvinula Elizabeth Cohen se svými kolegy na
Stanfordské univerzitě. Komplexní instrukce umožňuje efektivní práci žáků ve skupinách heterogenních zejména
co do jejich schopností a talentů. Základním východiskem CI je předpoklad, že pokud se děti se neúčastní
společné práce (což je nutnou podmínkou učení), není to proto, že by se styděly nebo byly líné. Neúčastní se jí
proto, že ostatní děti ve skupině je vnímají jako členy, kteří nemají skupině co nabídnout. Jejich pokusy o účast
jsou skupinou ignorovány nebo odmítány. Jejich problémem je nízký status ve skupině.
Komplexní instrukce je komplexní právě z pohledu využití širokého spektra možností a schopností všech žáků.

• O chvíli později můžeme být svědky zcela samostatných přechodů žáků do expertních
skupin (je vidět například skupinku počítající s plochami a obvody barevných ploch na
různých dopravních značkách), někteří dávají přednost samostatné práci. Je zřejmé, že žáci
znají a používají podle potřeby a vlastního uvážení tzv. mozaikové učení (jigsaw technique)

• Jedna skupinka odchází do prostorné chodby, lépe se tam bude soustředit. Není to tak
neútulné místo, jak by se mohlo z popisu zdát. Část chodby je přehrazena paravány
s pracemi dětí, které se zúčastnily Festivalu vědeckých a technických projektů.

• Děti samostatně pracují, učitelka je k dispozici pro konzultace podle potřeby, ale děti si
většinou poradí navzájem. Zatím si lze prohlédnout tematické práce dětí v kroužkových
vazbách. Na několik zvolených témat – například Pythagorovy věty – každý žák a žákyně
vymyslí a spočítá příklad a také okomentuje, jak se mu pracovalo. Práce každého žáka
zabírá vždy jeden list a je psaná na počítači. Všechny práce na dané téma jsou spojeny do
brožurky v kroužkové vazbě. Je to jeden z dlouhodobých, individuálních a povinných
domácích úkolů. (Existují také domácí úkoly nepovinné, nebo domácí úkoly povinné
skupinové.) Jedna z prací ve složce „Pythagorova věta“ nese název Pythagorova věta
v mém účesu, jiná řeší oplocení trojúhelníkovitého pozemku, ve třetí běží fenka Nelinka

3 viz např. http://www.uvm.edu/complexinstruction/about_ci.html

napříč zahradou, aby chytila kočku (která ovšem ještě stačí vylézt na strom), ve čtvrté jde o
pomoc tatínkovi při plánování spotřeby materiálu na výrobu psí boudy se šikmou střechou…

• Děti přecházejí zpět do domovských skupin, vysvětlují si vzájemně práci každého člena,
dokončují skupinové výstupy, domlouvají si prezentaci.

• Probíhají prezentace, učitelka klade kontrolní otázky. Poslední otázka směřuje k indikaci
osobního nasazení – je to vizuální signál směrem k učitelce i sebereflexe.
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