**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Mgr. Lenka Felcmanová*

Autor práce:

*Jana Šulová*

Název práce:

**Analýza postojů pedagogů k integrativnímu a inkluzivnímu vzdělávání žáků na základní škole**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:*****Klepněte sem, vyberte známku.*****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka prokázala znalost řešené problematiky, vzorek respondentů je dostatečný, cíle práce jsou jasně formulované, závěry výzkumného šetření jsou přiléhavé, prezentace a interpretace výsledků šetření je srozumitelná. Práce vykazuje dobrou jazykovou úroveň.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Jaká opatření ve výchovně-vzdělávacím procesu ve vztahu k úspěšné realizaci inkluzivního vzdělávání považujete za nejdůležitější? V čem spatřujete největší překážky úspěšné realizace inkluzivního vzdělávání?

Dne:

Podpis: